G 7 Carolo quinto Francorum Rege, coruscantibus in dies sacre Virginis Opportunæ virtutibus, omnes illius opem in infirmitatibus implorabant, saeraque pignora possidere magis ac magis desiderabant. Qua pietate ductus vir venerabilis Hugo de Castro-Gi- rardi, ejusdem S. Opportunæ Ecclesie Parisiis Ca- picierius, brachium illius dextrum a l Joanne de Puteo Abate Cluniacensi impetravit: quod m Ar- mericus de Magniaco Parisiensis Episcopus e Regis basilica

cum nova ecclisia.

Silvanecti  
Corpus S  
Oppportunæ  
et iuris mira-  
culi:

a  
ubi in ram-  
dem blasphem-  
mus

b  
fractis cer-  
viciis  
moritur.

c  
Donatio  
facta

Prov. 16, 9  
ob mortuum  
resuscitatum,

E  
confermata  
diplomata  
uno,

y

h  
i

k

Parisits  
brachium  
dextrum  
susceptum

l

A basilica seu turriculis, ut vocant, ubi modo Regalis platea visitur, Rege comitante, solenni supplicatione in praefatam ecclesiam, die Dominica infra Octavum Epiphaniae Domini anno MCCCLXXIV, devote apportavit: in ejus memoriam statuit, ut quotannis dies festus duplex de S. Opportuna Virgine cum solenni brachii supplicatione in perpetuum fieret. Sacrum illius caput in Prioratu de Monciaco quiescit, dempta crani aliquantula portione, quam Sanctimoniales Almanisce cum brachio sinistro possident. Altera maxilla colitur apud Insulam Adami in Prioratu S. Godograndi fratris sui. Lutetia Parisiorum costam ejus miraculosam cum brachio dextro et alia portione capsula inclusa veneratur: reliquum vero corpus apud castrense Vindocinense in S. Georgii sacra æde quiescit, illuc refugii causa, n Anglis Neustriam devastantibus, exportatum.

*Aliæ Reliquiarum in locis.*

n

## ANNOTATA.

B a Primus hujus nominis Silvanectensis Episcopus interfuit Calensi Synodo, sive anno 997 sive anno 1008 habitæ. Unde huc ab aliquo juniori Amanuensi adjecta videntur. Si quis loco Roberti substituere desiderat Albertum, qui Synodis Prætigoniensi et Trecensi interfuit anno 876 et 877, ut insinuat Mabillon, per nos livebit. Eodem modo aliquis diceret alium fuisse Robertum, sed hactenus in Catalogo Episcoporum omissum.

b Addebatur consueta formulæ lectianum, Tu autem Domine, miserere nobis. Quæ sequuntur sunt longe posterioris, quidni et auctorum diversorum.

c Est hic Ludovicus vii, vulgo Junior cognominatus, quod simul cum Ludovico Grosso patre suo regnabit. Hic ducta in uxorem Alienore, filia Guillelmi ultimi Ducis Aquitanæ, eum Ducatum anno 1137 accepérat. Consule quæ in Commentario prævio ante Vitam S.

Guillelmi eremiti diximus 10 Februarii §. 3, 4 et 5. D

AUCTORE G. H.

d Gossetus Maresia legit, et in diplomatis duobus sequentibus Marisios: non dubitamus tamen, quod vulgo Maresce dicebatur etiam Marescum Latine scriptum fuisse. Significantur autem eo nomine prata palustria, a radice mar, mer, mor palus lacus, pro varia variorum dialecto: postrema Flandrorum est, quibus propria ejusmodi prata uliginosa vocantur, mousache.

e Imo pridem ad jus ecclesiæ istius pertinentes, permisit alienari.

f Diabolico spectro exanimatum hominem prorsus credo: nam quod de basilico vulgo creditur, inter fabulas a naturæ peritoribus numeratur.

g Fuit Theobaldus Episcopus Parisiensis ab anno 1140, quo Stephanus successor obiit, usque ad annum 1158. Successit ei Petrus Lombardus, vulgo dictus Magister sententiarum; sed ad breve tempus, ut notat Claudio Roberti in sua Gallia Christiana.

h Arpennum supra Agripennum, vulgo Erpan: quod licet hic ad originem Latinam detortum, vere totum Francicum, et Teutonicum est, compositum ab ard seu erd terra, et pand, pend, quadrum.

i Neque hanc vocem a Latina origine esse puto: sed esse a Teutonica Weyen, quod significat pascere, et venari, credo autem jus venandi intelligi: nam pascendi jus qui patueret reservari, cum terra hujus alio nullum esset utilitas? sit erga Viaria, quasi Belgice dicas, Weyerye.

k Creatns Guilielmus anno 1168 obiit ante Regem.

l Aliis Joannes de Pina dictus, mortuus 27 Decembris anni 1374.

m Fuit hic Cardinalis titulo S. Ensebii, et executor testamenti Caroli v Regis, mortuus an. 1384. At Rex Carolus mortuus est an. 1380.

n Id bellum cæptum est sub Carolo vi, et fere per 100 annos duravit.

## DE BEATO ADELBERTO, COMITE AUSTROBANDIÆ IN BELGIO.

G. H.

SUB FINEM  
SEC VIII.

B. Adelber-  
tus marthus  
S. Reginæ,

pater S.  
Rugenfredis,

horum sacra  
corpora Do-  
nonii

in summa  
altari;

A ustrobandia, sive Austrovandia, aut Ostrovanda, illustris ditio, fluvius Sancto, Scarpo et Scaldi, qua illi in hunc ad Buchainum et Mortaignam illabuntur, inclusa, nomen videtur sortita, quod limes fuerit Austrasie, ejus regno Cumeracum cum vicina Hannonia subiectebantur. Hujus Austrobandiæ Comes habetnr B. Aldebertus, cum uxore sua S. Reginæ, fundator monasterii Dononiensis ad Scaldim, in ditione Austrobandiæ, inter Valencenas et Buchonum: in quo monasterio S. Ragemfredis; eorum filiu, Sanctorialibus præfuit Abbatissa. Arnoldus Rayssius in Hierogazophylaco Belgico pag. 200 de hisce tribus isti scribit. Dononii, in celeberrima et nobilissima Benedictinarum Abbatia, prope Valentianas, quiescunt corpora B. Aldeberti Comitis Ostrovandiae, qui obiit x Kalendas Majas B. Reginæ Aldeberti conjugis, hujus cœnobii fundatrixis, que obiit ipsis Kalendas Sextileis (corrigi Quintileis): B. Rugenfredis Abbatissæ, Beatorum Aldeberti et Reginæ filiæ, quæ obiit viii Idus Octobris. Horum tria corpora in summo altari in argenteis feretris quiescunt: S. Ragemfredis in medio, B. Albederti in dextero latere, in sinistro vero B. Reginæ: fitque apud velatas Virgines de his tribus Officium sub ritu duplo. Hæc Rayssius, Henricus Doutremarus par. 3 Historie Valenceniarum cap. 5, resert originem solemnis processus, quæ apud Valencianas instituta est anno xviii, et quotannis habetur adductis uideisque sacris Reliquiis, quas prout circumlatæ fuerunt anno molxi late

describit, ac narrat Dononio tunc apportatas fuisse quatuor insignes hierothecas: quarum prima erat S. Aldeberti Comitis Austrobandiæ; secunda S. Reginæ ejus conjugis, fundatorum ecclesiæ et monasterii Dononiensis, ac parentum decem filiarum Virginum sanctarum, Tertia hierotheca continebat corpus S. Regemfredis, primogenitæ dictarum decem Virginum, et primæ Abbatisse Dononiensis. Quarta erat instructa variis reliquiis Ursulinarum Virginum. Molanus in Auctario Usuardi posterioris editionis, ista scribit: In Hannonia, Dononio monasterio, obitus S. Aldeberti Comitis Austrovandiae et Confessoris, non tamen canonizati: cuius corpus quiescit in summo altari in tumba argentea. Guilielmus Gazet in Historia Ecclesiastica Belgica pag. 154 simili encomio celebrat S. Aldebertum, Comitem Austrobandiæ, maritum S. Reginæ, qui in favorem decem filiarum, quas genuerant, construxerunt monasterium Dononiense, in diocesi Atrebateni, prope Valentianas, ubi corpora eorum sunt elevata. Secuti sunt passim recentiores Martyrologi, Saussuyus Willotius et alii.

V'uenenis  
in processione  
circumata;

Memoria in  
fastus,

2 Vitam aliquam, ex MS. Passionali cœnobii Bodensis Canonicorum Regularium Paderbornensis diocesis descriptam, submisit nobis Joannes Gamansius noster. Necum multa in ea controversa sunt, inter quæ est illud, quod dicitur fuisse electus in Episcopum Cameracensem, in qua dignitate constitutus, uno solo anno cum triduo supervixisset. Quæ ad hunc

In vita MS.  
hic omessa.

AUCTORg. n.  
dicitur Epis-  
copus Camera-  
censis,

et ante  
Tornaci et  
in Monte S.  
Trinitatis  
vixisse.

A S. Aldebertum videntur translata a S. Ableberto, Episcopo Cameracensi, cuius Actu dedimus xv Januarii, ac diximus eum etiam appellari Adelbertum, Albertum, Emebertum. *Alia controversia est quod dicatur S. Aldebertus Tornaci longo temporis currienlo servivisse eidam pistori, qui ipsum multum dilexit propter humile summo obsequium: dein in monte S. Trinitatis in magna austeritate vitae degisse. At Molanus de S. Ableberto ista scribit. Apud Tornacum et Antonium est pagus S. Ableberti, qui Mons Sanctae-Trinitatis vulgo appellatur. Pagum antem Pastor sic vocari asserit, quod S. Aldebertus Episcopus Cameracensis ibi habituisse creditur. Asseruit et festum sua in Ecclesia celebrari. Hæc Molanus ad xv Januarii. Hæc autem controversa quia occupant præcipuum partem dictæ Vitæ S. Aldeberti Comitis Austrobundiorum, eam omittimus nostro operi inservere, dum major lux aliunde affulget. Proposuimus nostrum dubitationem ad diem vi Februarii ad historiam translationis S. Vedasti, ex Vita S. Autberti auctore Fulberto, num scilicet S. Emebertus Episcopus Cameracensis sit alius a S. Ableberto sive Adelberto, quod dicuntur a die depositionis S. Vedasti, usque ad tempus B. Autberti sex fuisse Episcopi, quibus ipse septimus ad Pontificii culmen accessit: qui sex interpositi haberet nequeant nisi Ablebertus sive Adelbertus alius statuuntur a S. Amelberto, aut certe aliquis alius interponatur. Verum iste Ablebertus ita distinctus quia septimo seculo vixit, ad hunc Adelbertum Comitem Austrobundiae, qui seculo octavo floruit, nihil conferre potest. Eo tempore præfuit xv Episcopus Albericus: an ex eo nomine sit formandus Albertus et Adalbertus, et quæ hic dicuntur de S. Adelberto Comite, possint illi tribui, viris eruditis in diaconis Cameracensi, Atrebateni et Tornaci discutiendum relinquimus. Aliqui ritum interponunt S. Theofridum, ex Abate Corbeyensi Episcopum Cameracensem, quem ulii Ambianensem, ulii Albigensem dicunt.*

B *3 Ex eius sunt un. mcccxxv officia propria peruliarum Sanctorum Abbatialis Ecclesie Dononiensis, ante ex commissione Episcopi Atrebateni a Mathia Narva sacra Theologis Doctore Duacensi approbata: inter quæ ad hunc xxii Aprilis proponuntur tres Lectiones de S. Aldeberto ad Matutinum in secundo Nocturno recitanda: quas hic damus, sed collatas cum iis, quæ paulo uberioris continentur in Annalibus Hannoveri, extractis ex libris Jacobi Guise, et tribus voluminibus Gallie anno MDXXXI excusis: ubi volume 2 a folio 47 de monasterio Dononensi agitur: et aliqua hic in C notis adjunguntur.*

## VITÆ COMPENDIUM

Ex lectionibus Ecclesie Dononiensis.

Adelbertus et  
Regina con-  
juges Sancti,

C laruit tempore Pipini Regis Francorum, qui pater fuit Caroli Magni, inter Proceres aulae Adelbertus Comes Austrovandiae, ex genere Francorum non infimus, opibus et prædiorum copia locupletissimus: nec solum nobilitate sanguinis illustrissimus; verum etiam omnimoda morum probitate et actuum clarissimorum splendore omnibus amabilis. Hic non luxuria servens ardore, sed sobolis procreandæ provocatus amore, neptem dicti Pipini Regis, nomine proprio Reginam, in uxorem sibi expetiit, et Deo

donante impetravit. In caritatis itaque copula sociati, erat eis juxta Apostoli præceptum honorabile connubium: in quo invicem ad bene vivendum cohortantes, castimonia conjugali, eleemosynarum affluentia et assidua ergatione, divino conspectu placere studentes, de die in diem devotionis sanctæ studium atque labant: pauperes recreabant, nudos vestiebant, infirmos visitabant; et universos quos indigentia angustiabat, et violentorum præjudicia opprimebant, pro posse sibi concessso, ergatione substantiae et consiliis salutaribus, ab instanti miseria sublevabant. Quoniam autem universa, quæ prompta devotione indigentibus conferebant, Dominino Jesu subministrabant; benedictionem supernæ felicitatis sibi acquirebant, ut regnum Sanctis omnibus a mundi origine præparatum percipere merebantur, et in perpetuum hereditate immarcescibili remunerarentur. His itaque secundum timorem Dei in copula conjugii caste copulatis, et per exercitia dictarum virtutum, mandatis celestibus fideliter et assidue servientibus, ut liquido constaret, quantus et qualis fructus ex hac connexione resultaret, ex benedictione supernæ virtutis nata est eis propago et soboles veneranda, a decem videlicet virgines sanctæ, quas parentes secundum legem Domini eruerunt, disciplinis quoque liberalibus et litterarum divinarum lectionibus institui curaverunt. Earum nomina hæc sunt: S. Ragemfredis, Cœlestina, Rosa, Ambrosia, Ava, Euphrosyna, Helena, Neptalina, Paulina et Carola. Edificaverunt etiam ad Scaldim fluvium in loco diocesis Atrelatensis, qui Dononiu[m] dicitur, cœnobium ad honorem Dei Genitricis, itemque ecclesiam in venerationem S. Martini. In eo loco numerosum sanctimonialium numerum, cui B. Ragemfredis filia præfuit, et Clericorum Dei gregem instituerunt, redditibus et prædiis decenter ad servitutem Dei legatis. Visuntur eorum sepulera in parochiali ecclesiis, sed corpora elevata sunt, et in monasteriis summo altari in argenteis feretris quiescent; S. Ragemfredis in medio, B. Aldeberti in dextro latere, in sinistro vero S. Reginæ.

## ANNOTATA.

a In lectionibus S. Reginæ et Julii etiam decem filiae procreatae dicuntur, sed nomina non exprimuntur.

b Nomina in historia monastica aliquot tomis cancellata a La Barre Aquincino, sed huc tenus inedita, tomo 6 par. 2 ita efferuntur, Ragemfredis, Cœlestina, Rosa, Ambrosia, Anna sive Ava, Euphrasia, Efaina seu Faina, Neptalina, Paulina et Carola: et citabuntur sub initium supradicti Annales Hannoveriæ in quibus desunt nomina. Sed dicuntur hæc decem Virgines peregrinatæ Romam, ac dein ex illis quinque profectæ Hierosolymam, ubi inter Sancta pietatis exercitia evita excessissent; uti quatuor alia Romæ, quando S. Ragemfredis superstes, et in patriam reversa reperit Adelbertum patrem vita functum. Hæc ibi, quæ optaremus antiquioribus monumentis confirmari. Valde etiam veremur ne sola S. Ragemfredis eorum filia fuerit: alia autem novem, primæ sociæ ejusdem sanctæ Virginis, atque adeo dictorum Comitum filiae dumtraxit adoptivæ, ut sic loquar, quatenus tota BB. Adelberti et Reginæ hereditas in jus monasterii, pro ipsis fundati, transierat.

D Hebr 13, 4

dediti elemo-  
synis,

dicuntur  
procreasse  
decem filias;

E b

a dislocarunt  
monasterium  
Dononense,  
ibidem que-  
scunt.

F Nomina 10  
filiarum et  
obitus.

# DE S. SENORINA, VIRGINE,

G. H.  
ABBATISSA BASTENSI IN PORTUGALLIA ORD. S. BENEDICTI.

AN DCCC-  
LXXXII

S. Senorinæ  
ecc'lesia,

festum,

reliquia :

Vita scripta.

**F**loruit hæc nobilissima et sanctissima Virgo seculo Christi decimo, nata circa annum DCCCLXXIV mortua anno DCCCLXXXII, hoc XXII Aprilis : quodie in Martyrologio Lusitanico, Conimbricæ anno MDXII excuso, memoratur his verbis : Inter fluvios Durium et Minium, in ecclesia Parochiali S. Senorinae de Basto, ubi antiquitas monasterium fuit, celebratur festum S. Senorinae Virginis; quæ fuit genere nobilis, ac professione Benedictina, in quo ordine vixit annos quinquaginta, exemplar magnæ sanctitatis, clara virtute miraculorum in vita et post mortem. Sacrum ejus corpus servatur in dicta ecclesia ad latus dextrum majoris altaris.

Vitam ejus ut possumus, damus ex antiquo MS. Legendario Conimbricensi monasterii S. Crucis, jam ante a Tamayo-Salazar in Martyrologio Hispanice excusum ; quam Hispanice edidit Antonius Yápez tomo 5. Chronicorum Benedictini ad annum DCCCLXXVI, Lusitanice Ludovicens ab Angelis in Viridario Portugallie cap. 55, et Georgius Cardoso in Hagiologia Lusitano ad hunc diem, sed contractam, ut latine erat in quatuor Lectiones divisa in Breviario monastico ordinis S. Benedicti regnum Portugallie Conimbricæ excuso anno MDCVII, et apud Menardum in Notis ad suum Martyrologium ad diem sequentem, et passim apud alios scriptores Lusitanos, citatos tum ab aliis tum a Tamayo-Salazar quem nihil de suo addidisse vel immutasse in contextu, sed ipsa antiqui Legendarii verba invariata proposuisse libenter crederemus ; nisi cognitam habevemus experimentis quotidianis ex quam hominis hoc in genere fidem ; non quidem malam, sed tamen infirmam, et nostræ scriptioris instituto parum accommodum ; dum quæ vel ab aliis vel a seipso persuasus vera esse credidit, conjecturis novitiis inadfecta, inseruit Vitis, non tantum quas compilavit ex variis ; sed iis quoque, quas ex antiquis MSS. accepisse se profitetur : et antiquam phrasim plerumque mutarit, ut eum nunc quoque fecisse judicabit, qui ipsum ex suis scriptis nosse diccerit. Ita autem hic dictum, in iis omnibus valere volumus, quæ ex ipsis opere inservimus hactenus aut inseremus nostro : rogamusque eos penes quos ipsa antiqua monumenta sunt, ut ea transcribere nobis verbotenus ac transmittere carent, fide meliori danda in faciem.

## VITA

Edita a Tamayo Salazar  
Ex MS. Legendario Conimbricensi.

a  
Parentibus  
iustis  
prognata,

datur Godina  
Abbatissæ nu-  
trienda :

**S**enorina ex nobilissimis Sousarum orta natalibus, a Hufus Hufes, Belfayal seu Belfjer Comitem, et Dominum territorii de Vieira et do Basto, inter Minii et Duriolum Bracarensis diocesis, patrem habuit, et Soerium Belfajal avum ; matrem vero Tharasiam, sororem Comitis Gonsalvi Scarii strenui militis, qui Regibus Legionis opem detulit saepius. E vita vero Tharasia discessit, relinquens filiam Senorinam puerulam fere lactentem : hinc Hufi patris dolorem et conjugis obitus et filiae orbitas gravissime perangebant. At ut tantis Hufus occurreret infortuniis, Godinam Abbatissam in coenobio S. Joannis de Vieira, ordinis Benedictini, puerulae materteram, feminam et prudentiae dono illustrem, generisque nobilitate conspicuam, et quod fortius est, vite sanctitate sublimem, elegit, ut de Senorinae educa-

tione tractaret, concurrentibus utriusque sanguinis conjunctionis vinclis, et sanctissimæ Abbatissæ ad hujusmodi educationis pensum suffragantibus officiis, etiam in externis virginibus. Nec electio Comitis animum decepit, quia B. Godina, accepta puerula eis nutrice, sic assistentiae necessaria ministravit utriusque, ut post tempus infinitæ sacra Virguncula sanctissimæ Abbatissæ solertiam omnibus intuentibus prepalaret. Cum ergo iam ad etatem discretionis pervenit, ita virginem Godina validis virtutum fulcris, verbo et opere informare constituit, ut sancti Spiritus templum mereretur haberi, ideoque ad suum, timore et amore Dei præviis, perfectionis apicem devenire curavit. Hinc fera totam hebdomadis partem jejuniis explebat, cibicio induta tenera carnis somitem, nec non disciplinis macebat, et reliquum temporis aut in oratione aut in verborum cœlestium auscultatione exersum feliciter transigebat.

2 His sic Senorinae virtutum odoribus per illius regionis terminos diffusis, in aures ingenui et nobilis adolescentis ejus fama pervenit ; qua proœcitur inescatus juvenis, omnem ponere operam curavit, ut ad speciosissimæ virginis auditum, ejus flagrantis amoris scintilla perveniret, ita ut illam sibi in matrimonium conjungeret. Quod ut beata Virgo cognovit, constanti amiro, ut a proposito resiliret, juveni notificari mandavit. Sed cum sit immedicabilis amor, eo ipso quod Virginis contemptus significacionem audivit, vi furoris multiplicata prolixius, in perpicacem desperationis affectum, blandum voluntatis desiderium tenaci apprehensione convertit. Sed quia frustra astuantis adolescentuli solicitude continuum temporis lapsum perdebat, sibi consuls, Comitem Hufum, Virginis parentem, adire compellitur : cui obortis lacr mis, ardentibus affectibus, meteoricis precibus et amantis suspiriis, omnia sui amoris accidentia patefecit ; ab eo flagitans ut filiam summe dilectam sibi in conjugium permittere dignaretur. Comes nobilissimi juvenis angustiam demirans, et illius dotes ab origine illustres et a natura præclaras contuens, illum, ut tempori paucum daret, benigne dimisit ; promittens se filiam, ut ad conjugii vinculum properaret, bono auspice allocuturum. Absternit strenuus Comes solamine prudenti lacrymas juvenis perturbati, qui ejus salutem Comiti commendans, de ejus praesentia valde solatus discessit. Tum Comes b in coenobium concendens, Senorinam accersiri jubens, humanis et suavibus verbis, Proceris conjugium prudenti brevitate proponit ; addens quanta amoris astinatione, quanta sanguinis illustratione, eorum prosequeretur affectum. Audivit sacra Virgo patris propositum, eni tali supra etatem constantia respondit : Ego D. N. Jesum Christum Sponsum accepi, quem despiceret fædum, cuius amplexus perturbare nefandum : ideo, in anime sponsi disturbium, alium admittere, iniquum ; ita ut nec patris instantia, nec juvenis appetitus, nec mundi opes, nec vana nobilitas poterit me a Christi Sponsi, amantis, nobilis, et divitis separare conjugio. Tacuit pater, auditis beatæ Virginis verbis, vehementi fervoris spiritu prolatis : et ut sanctum propositum ad perfectionem perduceret invitavit ; Virginis promittens, ulterius de illo aut alio matrimonio exquirendo, se nusquam tractaturum.

educatur  
religiose :

E

a nobili vi-  
vo ad ma-  
trimonium  
eligitur :

a patre so-  
licitato,

b  
rogatur :

vincit ipsa :

EX TAMAYO.

A 3 Hanc Iuſi Comitis obsequelam, qua se cum filia placite conformavit, sic Virginis Sponsus gratam accepit, quod nocte sequenti resignationem Comitis plaudere satageret : ideoque illi in somnis Angelum dimisit, qui Numinis assensum referret, et quod protinus Senorina monasticam religionem acciperet, imperaret. Tantæ inspirationis decreto parens, adveniente die Comes monasterium adivit : et Godinæ Abbatissæ necnon filiae Senorinæ Dei placitum recensens, et oraculum Angelica voce prolatum propalans, illico sacram virginem Benedictini Ordinis habitum induere destinavit. Quo facto nimia omniont laetitia, ad oratrum Senorina manum imponens, sic in perfectione concerevit, ut non solum exemplo sed et admirationi omnibus aliis extiterit sanctimonialibus. Exakte Martyrum acta legebatur, in quorum studio et in aeternorum pensitatione cruciatum diu noctuque percurrebat, tanto lacrymarum imbre, quod et in martyrii desiderio exardesceret, et in pannarum aeternarum diffugio totis viribus laboraret. Haec ergo voluntatis ad martyrium anxietas sic corporis attenuavit compaginem, eo maxime quia clausura status propositum prohibebat, ut in melancholicam incideret aegritudinem. Cujus causam, ut agnovit B. Godina illa qua erat praedita sanctitudine prudentiali et solertia monachali, infirmam Virginem visitavit, et haec inter alia solaminis vice verba profatetur : Soror carissima, nostra haec vita monastica, si in sua accipiatur severitate, quid aliud nisi verum martyrium est? Nam si Martyrum res gestas perpendis, in nubis prolixius, quam in illis martyrium inspectabis. Illi temporem, nos continuum agonem suscipimus : illorum affectus attracti, nostrorum proculdubio voluntaria resignatione oblati feliciter. Ergo si martyrium, filia carissima, explore desideras; in palestra es, in pulvere praesens agonista subjaces, age dum et ad satellitum, trium animæ inimicorum conflictum, strenua pugil arma defensionis exerce. Illic crues et stipites invenies, quos superes : hic rotas, trochleas et torcularia, quae vineas ; hic equuleos, fidiculas, catastas, quas deprimas ; hic denique alia instrumentorum genera cruciatum, quæ comprimas, dubio procul repieres. Ergo ut quid aliud martyrium ambire præsumis? Dei voluntatem adimple, et omni benedictione fruoris His sacra Virgo suflulta consiliis, lata solamine et vallata presidio, illud novum agonis piaculum variis penitentia exercitiis sedula queritabat; in quorum continuatione sic vitae terminum explevit, ut aliquando Martyr reputaretur ubique.

B 4 His temporibus sanctissima Godina, cœnobii Abbatissa, Senorinæ materterea, et ejus bona indolis magistra, temporem exuit vitam, et aeternam virtutum sarcina onusta feliciter adipinxerit. In ejus locum et merito Senorina, convenientibus sanctimonialium suffragiis, successit. In hujus officii onere, sic sacra Mater se gessit, ut nec in minimo apice ab antiqua: severitatis pondere deviaret. Fuit in illa mirabilis gratia miraenlorum : nam sapientia aquam in vinum vertebat, tempestates ex areis depellebat, et alia prodigia suis orationibus perficiebat. Cœnobium ex loco Vieira, ad Bastum transtulit, ubi cum panis Virgines laborarent inopia, interveniente sanctæ Abbatissæ oratione, brevi Deus saturavit famelicas. Quid magis? Cum aliquando iter perageret Abbatissa juxta Carrazendum, sociis aliquibus sacrae Congregationis Virginibus, et in loco divinum recitare officium statuisset amoeno, sic a raneo ranarum strepitu ejus fuit impedita devotio, quod in oratione nec minimum persistere potuerit. Tunc Senorina garrulas animalium molestorum voces consopire disponens, ne in ceterum perstreperent imperavit: quod evenit, nam ulterius nullum hujus generis in termino illo conspectatur cœntem.

ordines  
errecta  
prosequitur :etigitm Ab-  
batissa:clarer mira-  
culis:renas ora-  
tione petit :

c

5 Erat ergo sacrae Virgini carissimus d. B. Rode sindus, et propter cognitionis vinculum, et ob sanctitudinis piaculum, quæ in causa fuere, ut aliquando beatus vir Senorinæ frateretur alloquiis. Evenit autem, ut statuto tempore Rodesindus monasterium adiret, quatenus sacram Abbatissam visitando consulueret, et ab ea aliquid consulendo edisceret : ad quorū colloquium cum ambo accederent lactabundi, et de rebus spiritualibus loquerentur ad invicem; duo opifices, qui cœnobii tegumenta verrebant, Sanctorum colloquia in pessimam partem traduxere fallaces. Vix in eorum corde fuit exorta temeritas, quando in ipsorum corpore daemonum est ingressa caterva, quæ miseros opifices pertorquens, e tecto in peristylium præcipites propulsavit, ita ut in partes homines contusi, miserabiliter protinus animas eructarent. Quod infortunium Rodesindus et Abbatissa intuentes, utriusque orationibus, et sancti Abbatis mannum impositione, alter et alter opifex, cum spectantium admiratione, vitam Deo miserante recepit.

6 Denum transactis aliquot annis, cum Senorina quadam die cum suis sacris Virginibus in choro Completorii officium integra devotione persolveret, concentus dulcissimi in aeris regione ab omnibus auditu magna cum animorum fuere laetitia: quos cum non caperet Virginum cœtus, ad Matrem post absolutum Officium convenit, ut de psallentium melodia causam exquireret ab Abbatissa. Quæ illis de obitu Rodesindili in cœlum ab Angelorum agminibus translati, rationem felicissimam aperuit. Tunc sacrae Virgines horam et diem signantes, postmodum veritatis apicem invenerunt. His et aliis Sanctorum operum illustrationibus ad ultimum vitæ limitem sanctissima Virgo pervenit. Nam quadam die dum in oratione persisteret, dulcissimam hanc vocem adivit : Veni electa mea, quia concepivit Rex speciem tuam. Qua andita protinus se ad viam munivit, et acceptis devote Sacramentis, filiabusque in Dei amore et timore eruditis ille purus spiritus ad gaudia aeterna placida dormitione transcendit, xxii Aprilis, anno Christi DCCCCLXXXII, cum LVIII esset annorum. Corpus juxta SS. Gervasii et Godinæ exuvias in cœnobii ecclesia sepultum, innumeræ quotidianæ patrare miracula novimus : ita ut ægri salutem, obsecuti libertatem, debiles manus, clandi pedes, surdi aures, et eaci oculos reportarent. Quæ cum f Pelagius Braccarensis Ecclesie Pontifex auscultasset, curiositate permotus, ad tumulum accedere, ejusque sacra pignora intueri proponens, cœnobium adivit : in cuius præsertia cum jamjam sarcophagum aperire destinasset, cæcus a nativitate visivæ lucis radios Virginis intercessione recepit. Tunc Praesul a proposito desistens, et miracula credens, sanctam Virginem in sublimiore loculum elevavit, hoc illi y gravans in marmore Epitaphium :

Hic Senorina jacet Christi sponsa et fide plena,  
Quæ innumerous vivens tunc respiravit odores :  
Et moriens plurimos quoque nunc per secula spirat.  
Haec fuit illustri (ut memorant) de sanguine creta:  
Sel magis illustris dicta est pro stamine vitæ.  
Illi agnoscens Pelagius agmina Praesul  
Virtutum, posuit vovens in Tabulis Almam :  
Qui inscripsit quoque lapidis hoc in tegmine me-  
[trum.]

Sanctis ad-  
scribitur  
ipsa

## ÆRA MCLXVII.

Inter cetera memorabilium miraculorum a beata Virgine patratorum, illud ab omnibus celebre reputatur, quod h. Sanctius, primus hujus nominis Lusitanus Rex, pro salute Alfonsi Primogeniti filii obtinuit. Nam cum is in ultimo vitæ termino computatur

filius Regis  
sanatur.

h

a S. Rodesin-  
do invisitur :mortuos re-  
suscitat :obitum S.  
Rodesindi  
cognoscit.

Mortua,

illustratur  
miraculis :

F

corpus ele-  
vatur,

g

apposito  
epitaphio :

h

filius Regis  
sanatur.

A retur ægrotus, Sanctius pater ad cœnobium convenit pro salute Principis consequenda. Qui cum novendiale devotus exequeretur votum, salutem Alfonso feliciter impetravit : ejus opis gratificatione innovatus plurima cœnobio munera obtulit : præstante Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat, per infinita secula seculorum. Amen.

## ANNOTATA.

a *Yepes et Ludovici ab Angelis Comitem Adulsum appellant : Lectiones Breviarii Benedictini, Avulsum. Sonsarum familia an nominetur in MS. Legendario vehementer ambiguus.*

b *Hinc liqueret non fuisse in domo paterna a Godina instructam, ut apud Menardum legitur, si de fide Tamayi hæc ita velut ex antiquo MS. prudentis, non dubitaremus.*

c *εποπτης, insectum Physicus Latinus diceret.*

d *Hic est Rudesindus Episcopus Dumiensis, cuius Vitam illustrarimus ad diem 1 Martii, in qui num. 8. S. Senorina dicitur ipsius consanguinea, ac dein eadem visitatio cum subsecuto miraculo narratur.*

B e *Mortuus est S. Rudesindus anno 977, et num. 11 dicitur Angelos hymnum, Te Deum laudamus, cantasse.*

f *Pelagius a Roderico a Cunha, in tractatu de Primitu Bracharensis Ecclesie, laudatur ut acerrimus libertatis Ecclesie defensor, et dicitur sedisse in Pontificatu annos 20, vel circa, obiisse anno 1130 die 4 Octobris.*

g *Sanctius 1 regnarat ab anno 1185 usque ad 1212, quando hic memoratus Alfonsus successit.*

h *Francice graver est sculpere, Lusitanis multa ex Gotthica retinentibus aut ex Francica lingua mutuatis, similis vox in usu est. A Graeco γράφειν scribere acceptam vocem plerique existimant : puto propiorem originem esse in lingua Teutonica, qua primi Franci et ante occupatam Galliam et diu post usi, quæcumque cum veteri Gotthica nonnullam habet affinitatem. In ea Gravem est fodere, idque ad metallorum aut lapidum sculpturam metaphorice translatum, videtur ; quomodo Latini pro scribere usurparunt exarare, quatenus olim stylus faciebat in tubella circa, quod aratum in terra, lineas velut sulcos ducendo,*

## DIPLOMA DONATIONIS SANCTII REGIS.

I *In nomine sanctæ, et individuali Triunitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti. Ego Rex D. Sanctius, memor humanae conditionis et mortalium casus; peragratis quibusdam partibus regni mei causa orationis, veni ad locum ubi corpus beatissime Virginis Señorinae requiescit : in quo preces nostras prout decet Domino Deo fundens, ipsam Virginem genitibus et suspiriis pulsavi, quatenus ipsa a Domino Deo suo precibus suis, salutem filio meo D. Alfonso Regi impetraret. Qua dicta promisi me erectum munitionis lapides, quos Cautum vocant, in circuitu loci Sanetissimæ Virginis, si petita salus orationem secuta foret : imminebat enim periculum mortis; sed orationibus gloriose Virginis expulsum est. Igitur considerato termino loci per gyrum, pedibus meis ipsa loca perambulavi et ut competere vidi, petras erigere jussi per manus D. Gonsalvi Menendi, qui tum temporis Princeps erat. Primus lapis erectus est, ubi intrat in Basto rivulus ille de Moses.*

NOT. 4.

G. H.

## DE BEATO WOLPHELMO, ABBATE BRAWILLERENSI PROPE COLONIAM.

**B**raunwiller, seu Brunovillare, insigne Ordinis Benedictini monasterium, a Colonia Agrippina aucto circiter millibus passuum abest ad occasum, in clivo silva ac montium, qui vulgo Filia appellatur; fundatum in honorem S. Nicolai anno xxxiv, ab Ezzone sive Erenfrido Comite Palatino, ecclesiæ Coloniensis Vexillifero seu Primipilo, ejusque conjugé Mathilde, Ottonis II Imperatoris filia. Hunc primum

C Abbatem Furonem præfecit S. Poppo Abbas, uti in ejus Vita tradit Everhelmus xxv Januarii capite ix. Fundatorum filia Richeza, Polonia Regina, Colonizæ exul degens, dictum monasterium plurimis opibus auxit, et delecto veteri ædificio, novum validiori usus fundamentis construxit : ejus ecclesiam S. Anno Coloniensis Archiepiscopus consecravit, anno mli sub Tregauone Abate secundo, Tegenoni successit B. Wolphelmus, Abbas terius; ejus ad hunc diem Acta edidit Laurentius Surius, a Conrado monacho Brawillerensi, ejus sublito et oculato ut plurimum teste, conscripta, cum titulo Sancti, quem etiam usurpat Gelenius in Fastis Agripinensis his verbis : Item S. Wolphelmi Abbatis Brawillerensis juxta Coloniam, et ejusdem Metropolitanae olim Canonici. Ejusdem meminérunt Canisius in Martyrologio Germanico, Malanus in Anctario Usuardi, Wion, Dorganus, Menardus et Bucelinus in monastis Martyrologiis. Et quia Gladbuci, agri Juliacensis monasterio, Abbatem egit, priusquam ad Brunovillare transferretur, amplum eidem ex Vita elongum texuit Theodorus Rhuy inter Animas illustres Jalie, Clivæ etc. vulgatas anno 1663. His non contenti de cultu ejus inquisivimus, litteris Coloniæ missis

ad Hermannum Crumbach Societatis nostræ virum eruditum, et rerum Ecclesiasticarum Coloniensium peritum : qui respondit xxix Maii anni MDLXXI se bis convenisse Abbatem dicti monasterii, et intellectus eum censeri Beatum, non tamen honorari officio aut collectis propriis, neque Reliquias altari impositas, quod Sanctorum Catalogo nouum sit adscriptus. Hinc solum titulum Beati præfigimus.

## VITA

Auctore Conrado Monacho Brawillerensi et teste ut plurimum oculato.

Ex Laurentio Surio.

## PROLOGUS.

Dominici gregis Pastoribus, Rectoribusqne vigilantissimis, a Everardo videlicet cœnobii Brawillerensis, et b Hierimanno in Colonia B. c Pantaleonis, Conradus insimus omnium sub regulari proposito, coronam vigilantibus repositam a Domino. Hortamenti, Patres excellentissimi, nos vitam B. Wolphelmi Abbatis scriptis deponere, secundum a Deo vobis collatam præscientiam, non modicam hinc fidelibus provi lentes adificationis gratiam. Satagit enim, ut virtutum ejus exempla ad notitiam legendum litteris dedicta, bene vivendi plus mentibus pariant instituta. Sed quid, patres illustrissimi, id placuit injungere nobis, dum nec scientia soppedit, nec faenaria sermonis suppeditat? Porro in jubendo

a auctor rot-  
gatu Ab-  
batum scri-  
bit.  
b c

vestra

ANNO  
MXCCXIIMonasterii  
Brawiller-  
ensis Ab-  
bas I Ebo,

n Tegeno,

m B. Wol-  
phelmu.Vita hic  
datur.

AUCTORE  
CONRADUS  
COEVO.

A vestra tanta est auctoritas, ut licet quod exigitis paveamus; omnino tamen negare vobis nefas esse ducamus. Liceat autem sub exemplo rei visibilis, plenus vobis declarare qua sumus hactenus suspensi dilatione. Nostis, quod absque dubio acies oculorum, solis succumbat reverberata splendore: quanto magis scintilla nostrae scientiae, si altiora se praesumperit attentare? Verum ne sanctitatis illius tes. in omnium diutius dislerendo videamur subtrahere, qui in vis mole videamur victi succumbere, vestris taen. votis pro viri nostrarum facultate statuimus obedire. Dat ansim etiam vel fiduciam istud præsumendi, quod quisque pro suo modulo in Domini legitur obtulisse tabernaculo; alius aurum et argentum, alius purpuram vel coccum bis tinetur, alius pelles rubricatas arietum. Bene autem agitur nobiscum, si pilos obtulerimus caprarum. Haec autem omnia cum allegorica sint, ut Catholicæ Doctores traheant, in diversis donariis gratiarum genera distinguentes, in pilis caprarum, quibusdam locis verba exprimi voluere laudationum. Unde, quoniam per scientie donum vel affluentiam meritorum, perfectionem illam attingere nequimus, auro figuratam et argento, purpura vel coco bis tincto, ceterisque donariis; cupimus saltem pilos offrere caprarum, quod est, vitulos labiorum nostrorum: quatenus in tabernaculo Domini utrumque nos contingat utiles inveniri, ne vacui prorsus appareamus in conspectu Domini. Itaque virorum illustrium actibus vel triunphis traditis litterarum monumentis, tripes inesse eum nodum reperitur utilitatis, dum studio annulandis pietatis tot plerique modis informantur exemplis. Sunt quippe instrumenta bonorum operum, errantium via, paenitentiam venia, perseverantium spes et corona. Ibis tribus generibus differentiarum vim profecto patitur regnum celorum, dum errans corrigi, paenitens justificari, perseverans contendit salvati. Landes etiam divinae attolluntur, dum ad exemplum fidelium, Sanctorum merita ad memoriam revocantur. Ne vero plura replicando fastidium legenti faciam, per haec omnia ad illud tendit oratio, ut doceam Sanctorum merita, rediviva fidelium votis semper accipere incrementa: dum superna gratia illorum fecunditatem mentibus prestat, et fructificandi gratiam subministrat. Igitur sancti ac beatissimi Wolphelmi Abbatis vita seciem explicatur, vel aliud prorsus intendimus sequi, quam quod ab idoneis testibus contigit audiri, seu quod aliquot annis ministrantibus vel adstantibus sibi, divina nobis gratia contulit intueri. De quibus si ullius haesitaverit fides, tot nobiscum extant idonei testes, quod ex illius temporis collegio Fratres nunc usque manent superstites.

#### ANNOTATA.

a Everhardus 4 Abbas et successor B. Wolphelmi.

b Hermannus aut Hermannus, ex Comitibus Zutphanie oriundus, traditur præfuisse anni 39, mortuus anno 1121, 29 Decembris: de eo infra saepius agitur.

c Illustris et antiquum monasterium, in cuius ecclesia nobis corpus S. Pantaleonis ostensum est anno 1660. Colitur S. Pantaleon 28 Julii.

#### CAPUT I.

#### Ortus, studia, vita monastica, et præfectura monasteriorum.

Igitur gloriosus Domini Confessor Wolphelmus, in a Riburensi pago ex illustri prosapia ortus, Dei omnem justum gratuito illuminantis præveniente gratia, lineam generosæ propaginis ornavit titulo sanctitatis. Quia merito juxta etymologiam vel idioma linguae

regionis illius, b Wolphelmi dignoscitur appellatus: D quoniam pro castris Domini contra immanissimum lupum, id est, diabolum, galea salutis munitus, erat congressurus. Quod quanam efficaciter, quam strenue pro re, pro tempore, nomini contendens gestis congruere, studuerit exercere, loco suo lector plenus poterit invenire Pater vero ipsius, c Frumoldus nomine, ut ex nominis ejus liquet expressione, probus modis omnibus floruit actione. Hic genere moribusque sibi competenter, Evezam nomine, sortitur uxorem: quibus, juxta Apostolum, honorabile connubium et torus extitit immaulatus: quoniam matrimonium non contraxere causa explendit libidinis, sed gratia procreandæ sobolis. Qui genere clari, et inter suos quodam innocentiae privilegio insigniti, erant Christianæ religionis devotissimi cultores, fidei dote pollentes, caritate ferventes, pietatis amatores, juxta Apostolum, bonum operantes ad omnes. Verum Domina Eveza, ut illustrem expona familiam et alti sanguinis decus, ex cuiusdam illustrissimi Comitis, Sicconis nomine, stirpe descendenterat, quem et ampla prædiornm spatia, et utriusque sexus numerosa familia, sed et militaris animi commendabat audacia.

3 Hic, quod opibus et nobilitate sit celsins, justitiam æquitatemque sectans, qua Deo nil inventur acceptius, totis elaborabat nisibus, ut sicut propaginem magnificentia generis, ita et illustraret opribus pietatis. Unde procul dubio innuitur, hunc justum tamque præclarari meriti virum, ex modestis et piis parentibus ortum: quamquam plerosque legamus justorum ex parentibus editos impis, veluti rose gignuntur ex spinis. Genitricem vero ejus, quam exemplo Rachelis, pro filio doloris ac dexteræ, in benedictione seminis Abrahæ hunc constat peperisse, dubium non est, cum Anna Samuelis matre, vicem a Deo commodati fœnoris meruisse: pari quippe voto haec filium invenitur obtulisse Dominu. De qua etiam plane sentiendum, quod non minus placuerit in tabernaculo Domini propter commercium conjugii, quam si toro minime fuisse sociata virili. Ille etenim potius laudis ejus videtur propagari titulus, quod tam bene redolentis floris fructum ad totius Ecclesiæ edidit statum, quam quod clavisimum stemmatis ramum, ab anteritate dignoscitur traxisse priorum. Magis denique Omnipotens minuscule jusque approbat mentem quam conditionem: dum liber ac servus unum profecto in Domino sumus. Ea vero solum, præter omnem mundi gloriam, Deo probatur grata libertas, eamque nobilitatem non eximet ulla vetustas, si quid boni, si quid recti aut nos ipsi fecerimus, aut talium studiosos successores habere meruerimus.

4 Primum itaque humani incrementi B. Wolphelmu ascendens lineam, auspice Deo, de infantia ad bona indolis transiit pueritiam: in qua ætate et liberalium artium disciplinam est professus, et suorum instantia, Coloniæ apud d. adem B. Petri Apostolorum Principis, corpori congregationis sociatus. Quo temporis articulo, post juniorem Ottōnem, sceptrum Imperii e Henrico secundo feliciter administrante, rebus quidem bellicis viro potentissimo, circa Ecclesiasticas vero disciplinas solertissimo; f S. Heribertus, toto jam orbi fama sanctitatis notissimus, sanctæ Coloniensi Ecclesiæ præsidebat Episcopus. Qui beatissimus Pontifex, jam ultimæ ætatis senio fessus, famulum Dei Wolphelmu, tam corpore adhuc quam et malitia parvulum, more sibi Christianæ religionis oblatum, ut Evangelicum Dominus parvulum in medio statutum, benedixerat, et per sacri chrismatis unctionem sanctique Spiritus invocationem, in filiorum Dei transtulerat sortem. Porro ne inanis, aut vacua, vel certe fortuita in illo posset

Utilitas Vi-  
tarum San-  
ctorum.

E  
vita sanctitate  
plastior,

F

d  
in pueritia  
fit Canonicus  
ecclesiæ  
Cathedralis,

a  
Illustri pro-  
sapia natus,

*Confirmatur a  
S. Heriberto:*

A posset aestimari tanti benedictio viri, sancti Spiritus attactus calore, ad contemplativam vitam toto jam mentis desiderio cooperat anhelare: satisque fecisset votis, si immaturitas id non impedisset aetatis. Verum quanto naturali processu augmentum capiebat virium, tanto indies sancti fervoris illius crescebat desiderium. Fuit autem ut corpore castus, ita mente sobrins: tautam possidens gratiam vultus, ut quodammodo angelicus ejus putaretur aspectus. Praeter haec divinæ pietatis indicia, in eruditione Scripturarum tantam promeruit efficaciam, ut quod semel legendō adverteret perpetuo retineret: quod plerumque, ut credimus, occulto Dei agebatur iudicio, ne beatissimo viro in aliquo scientiae decesset plenitudo. Igitur exceptis divinorum voluminum paginis, quidquid poeta cecinit, orator facundus disserruit, philosophus excogitavit, quadam penna altioris sensus penetravit.

B 5 Quamquam vero tanta juvenis scientia praeditus claruerit, numquam tamen hinc jactantem virtutem elatus succubuit, memor dicentis Apostoli: Nolite seduci per inanem sapientiam hujus mundi. Tanta autem gravitas, tanta morm illi inerat maturitas, ut palam eunctis daretur intelligi, vas illum electionis existere. Nullum vero pro carnali ingeuitate, sibi patiebatur reverentiam exhiberi; utilius censens amorem Christi se humilem exhibere personam, quam animum habere degenerem. Ineptas etiam fabulas juvenumque lasciviam declinabat; venenatas adulantiam linguas abhorrebat: vaniloquium, levitatem oculorum, totiusque motus corporis, anchora cohiebat gravitatis. Considerans itaque et perpendens magister scholarum hunc illius in omnium virtutum disciplinis profectum, gaudebat doctrinae illi impendisse studium, quem perfectionis cernebat attigisse fastigium. Arctius itaque sibi eum eligens annexendum, honorificentisque servandum, assumpsit illum consortem participemque laboris, onus cum illo partiens regendari disciplinæ scholaris. Fervebat itaque in eo magnifice studium jugi exercitatione Scripturarum: et quoniam scientiae illius thesaurus non occultabatur absconditus, fiebat ubique, fama vulgante, celeberrimus. Hinc non minor de longinquorum, quam ex proximo studiosorum illum Clericorum expetebat frequentia, presenti auditu cupientium experiri, quanta in illo veri Salomonis vigeret sapientia. Verum sicut nulla enim argumentatione concindere, sic nulla tam arguitæ propositionis valabant documenta proponere, quæ concite non solvereunt convenienti historica vel allegorica expositione.

C

6 Itaque novorum iste ac veterum de bono thesauro sui cordis prolator, animadvertis quantæ impossibilitatis sit duobus domiis servire; ut unius Deo, cui servire regnare est, liberiori animo possit inhærere, seculo penitus deliberat renuuntiare. Juxta illud ergo Gregorianum, pedem, quem quasi in ingressu mundi posuerat, retrahens; ruptis terrenarum voluptatum catenis, moriarum impatiens, fugam iniit, latenter discessit. Sanetumque Maximinum in Treverica urbe expetiit, ubi sub venerabilis Patris g Bernardi regimine amplius et perfectius tune temporis monachicam vitam fervore cognovit. Ibi præoptati diu voti compos effectus, se monachum est professus; semisque cum Seraphim alis amictus, Denim excelsa gloriæ solo subinxum, tranquilla mentis aetatem contemplari lætatur. Quod ne abusive videatur prolatum, noverit lector Romana auctoritate decretum, illius ordinis habitu significantiam exprimi sex alarum. Duas alas illo, quo totius corporis velatur altitudo, duas quo brachiorum tegitur latitudo, duas vero superiores invicem sibi junctas capitum operimento. Quod quia priorum

sancta defioivit auctoritas, nulla argumentatione D refellere habet posteritas, cum videatur et crucis per omnia speciem genere ejusdem habitus inspecta qualitas. Quam crucem B. Wolphelmu, ut alter Paulus vel Antonius, non tantum exterius assumens, sed et interiori homini indissolubiliter adstringens, onere seculi expeditus, sequebatur Christi vestigia, expansis in suæ exaltationis ligno maibibus ad se trahentis omnia.

*VITORE  
CONRADO  
O. EVO*

*repetitur a  
Cooniensibus :*

7 Colomenses interea, quibus non leviter ferdum videbatur tantæ sanctitatis viro carere, ubi requisitum, tandem audientes Treveris Angelicæ conversationi studere, invicem cootulerunt, qualiter eum possent repetrere. Hinc h Herimannum, illis diebus Coloniae currum Dei aurigantem, adeunt; quid habent voti, palam ficiunt illi; et cur alio translatum insigne urbis sue non repetat, pie severa indignatione in eum conelamant. Erat tunc videre togatae urbis primores, iterum Gregorii sni discessum conquerentes: quia non major illo discidente Romanorum confusio, quam hoc absente Coloniensis agitabatur quæstio. Nec ul injuria. Sicut enim ille, suo domini bonis operibus congruendo, sue et proximorum saluti invigilabat; ita et iste fidei opera exequendo, euclorum dilectione et veneratione dignissimus erat. Archiepiscopus autem juxta illud Sapientis, Qui a multis timetur, necesse est ut multos timeat; subiectorum importunitatibus obtemperare festinat: sed suspicatus Trevirenses difficile reddituros virum tam laudabilis vite, estimavit eum repetendum facta in totius Ecclesiae auditu vocatione. Eminebat tunc temporis inter præsentis regni cœlorum majores, k Henricus Abbas monasterii S. Pantaleonis, qui memorati et stepuis memorandi viri avunculus erat. Iste carissimi sui revocationem gratariter quidem suscipiens, se illam æquanimiter ferre nequiens, Episcopi præsentiam expetiit; quid facto opus sentiret, exposuit. Pontifex sani consilii neglector fugiens apparere, litteras sigilli sui impressione bullatas, Treviros intrugat dirigere, ad Patrem videlicet Bernardum, sub eius conversabatur regimine. Ille perpen-lens nihil interesse, utrum ovem alienam de manu pastoris sui rapuisse, vel eo invito refinere contenderet; humilem tantæ legationi præbuit assensum, quanvis non sine gravi mœrore tantum gregis amitteret ornamentum.

*h*

8 Talem adolescens, monasticae vitæ desiderantissimus, Coloniensis passus violentiam, in sni Pontificis deducitur præsentiam: a quo, ut filius, F debito pateræ affectu recipitor, et propter assumptum Angelicæ dignitatis habitum, Henrici avunculi sui providentia commendatur. Qui videns eum assuetæ solitudinis inherentem studio, frequentiam audieendi et videndi causa undique concurrentium habere fastidio, urbe eductum, præposuit enidam sui regiminis Abbatiae, nomine l Gladbacho. Cujus utilitatibus quam strenuam sua sagacitatis curam impenderit, nemo eorum, qui monasterio Gladbacensi: præcepserunt, credulus dubitare poterit.

*k*

9 Interea isdem vir Dei, cuius animus terrenorum appetitu peregre erat, et sine corpore velox ad supernorum civium societatem tendebat, dudum præconceptam aggressus est peregrinationem; Romanque petiit, causa solvendi vota precum apud Apostolorum confessionem. Quia vero in suis positus, unitam salutis nostræ hostiam singulis diebus assueverat immolare, ab hoc etiam inter eumdem noluit desuescere. Neque enim gravis videbatur itineris dilatio, quæ fiebat solo amore patriæ colestis. Factum est autem, ut nonnulli peregrinationis illius comites, humano more ad dulcia soli natalis arva suspirantes, eo paucis cum necessariis relicto, abi- rent.

*peregrinatur  
Romam .*

*in virtute  
et scientia  
egregie proficit*

*Lib. 2. Dial*

*fit monachus  
ad S. Maximini.*

*g*

AUCTORE  
CONRADO  
COEVO  
Rom. 9, 16

A rent, quasi ex hoc expeditorem et viam et redditum habituri essent. Sed frustra renisi sunt sententiae Apostoli, qui omnem [profectum] non volentis neque currentis, sed miserentis ait esse Dei : ita enim occulta Dei voluntate profecit sancti viri dilatio, et ita illorum dilata est acceleratio, ut unius horae una omnium fuerit perventio. Nondum enim illi expediti viatores Apostolorum subintrarant Iimina, cum vir Dei subsequenti gradu pressit eorum vestigia : non tam verbis ostendens quam rebus, non esse in quocquam hominum viam ejus. Qui expertam in hoc rerum eventu Dei omnipotentiam admirati, transacto peregrinationis negotio, in sua sunt reversi : ex illo tempore Dei hominem digno reverentiae loco habituri.

10 Herimanno autem, Pelegrini successore, cum vita Pontificatus infulis exuto, pari Coloniensem assensu substitutus est divae memoriae Archiepiscopus in Anno : qui eum, ut Sacerdos magnus in diebus suis, volens Deo placere, miro religionis fervet amore; non minimum expendebat in constructione cœnobiorum, unde legis Dei æmulatores aggregans inhabitationi eorum. Cetera igitur piæ solicitudinis monumenta in Sigebergensis cœnobii

B constructione decoravit ; virumque sæpedictum, accepta sanctitatis ejus notitia, loco præponere curavit. Sed studiosum divinæ contemplationis hominem, activæ vitæ, talibus initiis pernecessariæ, videns omnino expertem; eduxit eum ad locum solitudini ejus competentiorem : in proximo enim Abbatia Brunwilerensis erat, quæ quoniam viduata erat Pastore, curam ejus, sancti viri commendavit providentie, quam sine propositi detimento facile posset explere.

#### ANNOTATA.

a Ripuari Franci, olim ad utramque ripam Rheni late distenti, eorumque metropolis et sedes regia erat Colonia, ut dictum ad Vitam S. Sigeberti Regis Austrisiorum i Februario §. 1. At tunc Repuarii seu Ripuari erunt populi cis Rhenum, in uero potissimum Coloniensi et Juliacensi. B. Wolphelmus ex illustribus Ripuariis Coritibus de Nieb prognatus dicitur a Gelenio, de Magnitudine Coloniae pag. 363.

b Wolphelmus quasi galea lupi dicitur, Wolf, lupus et helm galeo Belgis et Coloniensibus est.

c Frimoldus, probus, scilicet, quod From Germanis, uide vero antiquus.

d Hæc est ecclesia Cathedralis Electoris et Archicæpiscopi.

e Ottone 3 Imperatore sine prole mortuo in Italia, successit S. Henricus mortuus anno 1024, 13 Julii. Hic dicitur secundus, scilicet Rex Germaniæ, at primus istius nominis fuit Imperator.

f Vitam S. Heriberti illustrissimus ad diem 16 Martii : in ea continentur multa de dicti Ottonis 3 peregrinatione in Italiam et ejusdem ibidem obitu, et successione S. Henrici. Mortuus est S. Heribertus anno 1022.

g Bernardus numeratur 39 Abbas S. Maximini, diciturque solum biennio præfuisse, et post obitum iterum habuisse successorem S. Poppoum, qui ante præfuerat, et mortuus est anno 1048, die 25 Januarii.

h Herimannus sive Hermannus, sedit ub anno 1036 ad onnum 1055, mortuus 10 Februarii.

i S. Gregorii Magni saga explicatur 12 Martii in Vita priore ex MSS. edita num. 12 et in altera Vita auctore Joanne Diacono lib. 1 cap. 6 : ad cuius nomen, ἀπὸ τοῦ γρηγορίου vigilando ductum, mox attudit auctor.

k Henricus dicitur frater Sicconis Comitis supra memorati; et cum præfuisse annis 14, mortuus anno 1066. Ita Gelenius citata pag. 365.

1 Gladebacum, seu Gladbacum, monasterium in D agro Juliacensi cum oppido adjuncto, ejus monumenta MSS. subinde citamus : quæ anno 1648 ibidem adhuc examinarimus, benevole excepti a Sibeno Abate.

m Anna Christi 1056.

n Sigeburgum præclarissimum monasterium cum oppido adjuncto in Transrenana ditione et Moutano Ducatu x milibus passuum Colonia dissitum.

#### CAPUT II.

##### Hæresis Berengarii oppugnata.

I stis diebus Francia turbabatur per Berengarium Turonensem, qui asserebat Eucharistiam, quam sumimus in altari, non esse revera Corpus et Sanguinem Christi. Unde contra eum, et pro eo, multum a multis et verbis et scriptis disputatum est. Adversus quem etiam extat hujus beatissimi viri epistola, ad quemdam Meginhardum Abbatem Gladebacensem edita, firmiter undique veritatis assertione submixa : qui quasi filius patrem scriptis consuluit super hujus quæstionis definitione. Quam licet at texere sit longum, utilitati tamen prospicentes legentium, non incongruum duximus præsenti inserere opusculo : ut ad uitiam translata posterorum, hinc ejus cognita sinceritate fidei, caveant fideles aliquando hujusmodi erroribus implicari. Est autem hic modus vel textus epistolæ.

12 Dei gratia Wolphelmus Abbas, Coabbati Meginhardo salutem. Lac doctrinæ spiritualis, quod a me rogasti, de cœlo tibi fide et humilitate largius accumulasti fide, quoniam quod in me non est, credis in me posse Deum omnipotentem operari : humilitate vero, quia deficientibus meritis et sapientia, canitiem et ordinis dignitatem non abhorres in me venerari. O quam consequens est, ut dum nocet quod inebriat, pro remedio desideres quod debriat. Nocet autem quadam ebrietas hæresis Berengarii, cuius ebrietatis periculum declinemus, et ad ubera vino meliora appropiemus. Ex mox, ut eam assertionem juvante Christo possimus destruere, quæ clavis januis eum ad discipulos post resurrectionem non intrasse, nititur adstruere; ex matris Ecclesiæ manans mammis, lactet nos Evangelium Joannis. Cum esset, inquiens, sero die illo una sabbatorum, et fores essent clausæ, ubi erant discipuli congregati, stetit Jesus in medio. Et paulo inferius : Post dies octo iterum erant discipuli ejus intus, et Thomas cum eis : et venit Jesus januis clavis, et stetit in medio. Ecce inter Berengarium, quod non intraverit Dominus januis clavis; et inter Joannem, quod intraverit, cum sit controversia; superat ille, cui, Scimus, inquieti, quia verum est testimonium ejus, omnis applaudit Ecclesia. Nam si gentilitas, dum libros claudit, his quos recipi judicat applaudit; multo verius huic Evangelio perhibet Ecclesia testimonium, pro quo, priusquam scriberetur, præmisit orationes et jejuniū. Norit igitur Berengarius hæc sibi sufficere; quibus, cum a Deo sint, non possit homo contradicere.

13 Itaque deinceps ad id quoque, Domino iuvante, veniam, quod in Eucharistia sacramento loquitur blasphemiam. Sed quia Scriptura docet, stulto iuxta stultitiam suam esse respondendum; repressis interim ipsis blasphemiarum verbis, ad fontem ejus præcurrendum, ut si Dominus dederit nos eum obstruere, desinat inde sanies hujus blasphemiarum ad nos defluere. Est autem vena hujus scaturiginis, quod non recte sentit de sacramento Dominicæ Corporis et Sanguinis : et dum ad aspiciendum in eis panem et vinum oculos corporis habet; ad perspectivandum in eisdem Carnem et Sanguinem, oculos mentis non adhibet. Nos autem ut visum acuamus, et acuendo proficiamus,

*Contra hæresis Berengarii scribit,*

Joan. 20, 19,  
et 26

Id. 21, 24

Prov. 26, 45

*Corpus et  
Sanguinem  
Christi esse  
in Eucha-  
ristia.*

A proficiamus, quo haec intuemur, ad obtinendam semel acceptam hujus veritatis traditionem nosmet hoc modo cohortemur: Si qui dixit et facta sunt et mandavit et creata sunt omnia; si is, inquam, dixit de hoc pane, Hoc est corpus meum; et de vino, Hic est sanguis mens; necesse est omnino sic esse. Nam haec sola mysteria non ab aliis sunt separata, quae dicente Deo facta sunt vel mandante creata. Est autem unus atque idem Deus, primo mundum formans, deinde hoc, sacramento snam imaginem reformans. Sic enim alias ficeret hominem, et alias redimeret; redimens plus honoris sibi assumeret: atque ita et Deus per se redempturus erat, et homo non nisi per se redimi poterat: quia videlicet nil homini jure redimendo proficeret, quidquid alius quam hominem induendo Deus perficeret; ut ex hoc liquido constet, quod unus atque idem, Deus et homo, Redemptor hominis extet. Igitur omnino sic esse necesse est, quod, dicente Deo vel mandante, non esse non potest.

B 14 Ecce novi et veteris Testamenti non haec auctoritate probamus: quibus Berengarius tertium addit, quod non minus, quam tertium de celo cecidisse Catonem, reprobamus. Eia ergo post duo Testamenta, tertium hoc; et ideo tertium, quia ab eis alienatur, verbis ipsius auctoris ita loquitur: Si mures consecratum Corpus Christi comedent, non ideo Christus in eis, et ipsi in Christo manebunt, nec vitam aeternam habebunt. O si nunc apud inferos tortor Horatii desideat, dum hostem Ecclesiae bunc verbis his derideat:

Partorunt montes, nascetur ridiculus mus.

Putavimus hunc inter montes exaltatum, magnum quid parturire, dum ecce mures in adjutorium ejus conspicimus enim de cavernis accire. Jam autem medium hanc ironiam abrumptentes, contra Berengarium et pro nobis nosmet cohortemur, ita dicentes: Si corpus hoc, unde agitur, ab Apostolis et ab omnibus electis comedest, qui soli sic illud comedunt, ut Christus in eis maneat et ipsi in Christo; et non Judas et omnes reprobi, ad quod post buccellam panis satanas intrat, et fit longe alia conglutinatio intrantis satanæ et reproborum, quam ea quae est Christi et electorum (Nusquam enim Angelos apprehendit, sed semen Abrabæ apprehendit) Si, inquam, hoc Corpus ita ab electis comedest et eis conglutinatum, illis quoque conglutinatis eisdem, se sanum et incolume, vivum et integrum recepit ad Patrem; multo magis a Juda et reprobis omnibus plus etiam a muribus et ab aliis mundi spurciis, recolligitur in regnum suum sine sui dimunitione vel contaminatione. Nam et sol hic invisibilis, creatus et non omnipotens radios suos in cloacas et alias mundi sordes emissos, rursus retrahit ad se sine aliqua pollutione. Hoc autem Corpus, post expletam more Catholico communionem, sanum et incolume, vivum et integrum se recipit ad Patrem. Sic enim testatur ecclesia Achaie B. Andream Apostolum dicere: Postquam omnis populus credentium Agni Carnes comedenter et sanguinem biberit, Agnus, qui sacrificatus est, integer perseverat et vivus: et cum vere sacrificatus sit, et vere Carnes ejus comedentes sint a populo, et vere Sanguis ejus sit bibitus; tamen, ut dixi, et integer permanet, et immaculatus, et vivus. Igitur Corpus hoc ab his, quibus ille participibus particeps est, se vivum et integrum et incolume recipiens, multo magis ab his [qui ejus gratiae non participant] colligit in regnum suum. Hoc interim caritati tuae puto sufficere, dum videamus, si sit opus his aliquid adjicere. Verum tamen et quod dixi, et si quid dicturus sum, tuis orationibus et omnium pie de me sentientium commendando: quoniam etsi mortui sunt obrectatores Hieronymi, auctorem